
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca
Istituto Comprensivo “S. Andrea”
Via Locatelli 41 – 20853 Biassono (MB)

Tel. 039 490661
e-mail: mbic82600c@istruzione.gov.it pec: mbic82600c@pec.istruzione.it

www.iscobiassono.edu.it

Biassono, 02.12.2022

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico per la realizzazione dello
“Sportello di ascolto per la prevenzione del disagio e la promozione del
benessere scolastico”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, mediante affidamento diretto - CIG ZC038E8481

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21
della L. 59 del 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107» che consente la stipulazione di contratti a
prestazione d’opera con esperti per attività che non rientrano nelle
ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella
scuola;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 9 del

10.02.2022;
VISTA La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul

procedimento amministrativo» e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd.
Correttivo);

Protocollo 0002580 del 02/12/2022



VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta […]»;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.
1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale
merceologia;

VISTO il finanziamento dello Stato finalizzato all’attivazione di servizi
professionali per l’assistenza e il supporto psicologico - ex art. 1,
comma 697, L. n. 234/2021;

VISTA la figura dello psicologo attivata durante gli anni della pandemia da
Covid-19;

RITENUTO di continuare ad avvalersi di uno Sportello di Ascolto per la
consulenza psicologica rivolta ai ragazzi, docenti e genitori;

VISTO che le suddette attività prevedono prestazioni professionali
specialistiche di esperti e consulenti estranei all’amministrazione;

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;

VISTA la delibera n. 10 del C.d.I. del 10.02.2022 “Regolamento per il
conferimento di incarichi individuali ad esperti esterni ed interni”;

RITENUTO di poter affidare l’organizzazione dello Sportello alla Fondazione
Centro Orientamento Famiglia Onlus (C.O.F.) di Monza, che ha già
operato all’interno della scuola ed è promotrice di progetti legati
all’affettività e al benessere, in collaborazione anche con ATS per altri
progetti gratuiti attivati presso il nostro istituto;

VISTA l’offerta economica presentata dal predetto operatore per lo
svolgimento del servizio “Sportello di ascolto per la prevenzione del
disagio e la promozione del benessere scolastico” pari ad € 1.520,00
esente IVA per n. 38 ore complessive, che troveranno copertura nel
bilancio di previsione per l’anno 2022;



RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza
del Consiglio di Istituto, previsto dall’art. 45 c.2 lett.a) D.I. 28 agosto
2018 n. 1229 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo
svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori,
servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190,
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
l’affidamento diretto della realizzazione degli interventi per lo svolgimento del
servizio “Sportello di ascolto per la prevenzione del disagio e la promozione del
benessere scolastico” all’operatore economico Fondazione Centro Orientamento
Famiglia Onlus (COF) di Monza, per un importo complessivo delle prestazioni
pari ad € 1.520,00, IVA esente per complessive 38 ore;

 di imputare la spesa sul capitolo A1.4 “Risorse ex art. 1, comma 697, L.n.
234/2021” dell’esercizio finanziario 2022 ;

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Mariagnese Trabattoni
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93)


